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Boletín de Facturación – Enero 2014 
 

 
Introducción 

 
El presente Informe muestra los consumos facturados por las empresas sanitarias en el mes de enero del 2014. Se ha 
efectuado una comparación de estos consumos con los correspondientes al mes de diciembre de 2013 y con el mes de 
enero del año anterior.  
 
Facturación y Clientes mes de enero de 2014 
 
En el cuadro a continuación se presentan los consumos de las principales empresas sanitarias, diferenciando consumos 
residenciales, otros consumos y consumos no asociados a inmuebles. Se presenta además el número de clientes 
residenciales y el indicador de m3/cliente/mes. 

 

Empresas M ayo res 41.514.652           13.408.242      1.760.102          56.682.997            2 .293.549           18,1

AGUAS ANDINAS 31.734.646                     10.431.844                1.760.102                     43.926.592                         1.589.159                         20,0

ESSBÍO 9.780.007                       2.976.397                -                                12.756.404                          704.390                          13,9

Empresas M edianas 19.019.852           4 .826.264       158.062            24.004.178             1.374.863            13,8

ESVAL 7.827.052                       1.808.237                 51.457                          9.686.746                           547.545                          14,3

NUEVOSUR 3.240.326                       755.852                    -                                3.996.177                            237.449                          13,6

AGUAS DEL VALLE 2.677.554                       666.039                    83.605                         3.427.198                            195.560                           13,7

ESSAL 2.465.348                       770.470                    20                                 3.235.838                           198.557                           12,4

AGUAS ARAUCANÍA 2.809.572                       825.667                    22.980                         3.658.219                            195.752                           14,4

Empresas M eno res 19.573.869          4 .948.415        1.109.640          25.631.924             883.784              22,1

SM APA 3.724.050                       970.105                     341                                4.694.496                           183.823                           20,3

AGUAS DE ANTOFAGASTA 2.577.090                       739.208                    54.520                         3.370.818                            154.260                           16,7

AGUAS DEL ALTIPLANO 2.271.783                        623.763                    80.294                         2.975.840                           141.999                            16,0

AGUAS CORDILLERA 5.591.015                         1.111.040                    511.149                         7.213.204                            132.458                           42,2

AGUAS CHAÑAR 1.224.921                         303.587                    46.382                         1.574.889                            83.888                             14,6

AGUAS M AGALLANES 640.669                          230.118                      5.410                            876.197                                46.330                             13,8

AGUAS DÉCIM A 615.823                           233.930                    18.710                           868.463                               40.645                             15,2

SEM BCORP AGUAS CHACABUCO 382.516                           125.398                     18.926                          526.840                               19.862                              19,3

AGUAS PATAGONIA 292.687                          152.270                     17.502                          462.458                               24.590                             11,9

AGUAS M ANQUEHUE 1.176.354                         231.616                      231.128                        1.639.098                            8.695                               135,3

COOPAGUA LTDA. 178.204                           12.587                       46.788                         237.579                               3.950                               45,1

SEM BCORP AGUAS LAM PA 139.236                           33.171                        4.765                           177.172                                 5.586                               24,9

AGUAS SAN PEDRO 199.018                            45.287                      29.433                         273.739                               15.753                              12,6

ESSSI 166.857                           10.592                       -                                177.449                                11.967                               13,9

COOSBO 43.922                             14.044                       2.002                           59.968                                 3.725                               11,8

AGUAS SANTIAGO PONIENTE 54.481                              85.809                      13.368                          153.658                                3.127                                17,4

M ELIPILLA NORTE 55.760                             7.755                         -                                63.515                                  4.429                               12,6

SEM BCORP AGUAS SANTIAGO 239.484                          18.135                        28.922                         286.541                                3.126                                76,6

Empresa

C o nsumo s enero  2014 -  m3 (1)

R esidenciales (2)
m3/ mes/ cliente 

(R esidencia l)T o tal 

R esidencial
T o tal Otro s

N o  aso ciado  a 

Inmuebles
T o tal

(1 ) C ons idera el consumo de c lientes  regulados , 52-bis  y gratuidades

(2) C orresponde a los  c lientes  res idenc iales  al mes de dic iembre de 2013  informados  en el SIFA C .
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Comparación de Consumos enero/14 – enero/13 
 

 

 
 
Como se puede observar el consumo total de las empresas aumentó un 5,9% respecto del mismo mes del año anterior; 
presentando la empresa mayor, empresas medianas y menores una crecimiento del 5,1%, 7,2% y 6,7% 
respectivamente. 

ene-14 ene-13

Empresas  M ayo res 56.682.997         53.932.466         5 ,1%

AGUAS ANDINAS 43.926.592                    41.589.834                    5,6%

ESSBÍO 12.756.404                     12.342.632                    3,4%

Empresas M edianas 24.004 .178          22.400.236         7 ,2%

ESVAL 9.686.746                       9.369.299                      3,4%

NUEVOSUR 3.996.177                        3.555.469                      12,4%

AGUAS DEL VALLE 3.427.198                        3.403.634                      0,7%

ESSAL 3.235.838                       2.962.773                      9,2%

AGUAS ARAUCANÍA 3.658.219                        3.109.061                        17,7%

Empresas M eno res 25 .631.924          24.031.230         6 ,7%

SM APA 4.694.496                       4.559.262                      3,0%

AGUAS DE ANTOFAGASTA 3.370.818                        3.176.480                       6,1%

AGUAS DEL ALTIPLANO 2.975.840                       2.858.453                      4,1%

AGUAS CORDILLERA 7.213.204                        6.725.170                       7,3%

AGUAS CHAÑAR 1.574.889                        1.525.272                       3,3%

AGUAS M AGALLANES 876.197                           833.616                          5,1%

AGUAS DÉCIM A 868.463                          768.371                          13,0%

SEM BCORP AGUAS CHACABUCO 526.840                          502.514                          4,8%

AGUAS PATAGONIA 462.458                          437.703                         5,7%

AGUAS M ANQUEHUE 1.639.098                        1.411.696                         16,1%

COOPAGUA LTDA. 237.579                          219.260                          8,4%

SEM BCORP AGUAS LAM PA 177.172                            142.606                          24,2%

AGUAS SAN PEDRO 273.739                          225.384                         21,5%

ESSSI 177.449                           119.443                           48,6%

COOSBO 59.968                             62.137                             -3,5%

AGUAS SANTIAGO PONIENTE 153.658                           174.408                          -11,9%

M ELIPILLA NORTE 63.515                              51.800                             22,6%

SEM BCORP AGUAS SANTIAGO 286.541                           237.654                         20,6%

T o tal 106.319.099 100 .363.932 5,9%

D iferencia %Empresa
C o nsumo s mensuales en m3
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Comparación de Consumos enero/14 – diciembre/13 

 

 
 

 
Como se observa, el consumo total del mes de enero aumentó un 5,9% con respecto al mes de diciembre de 2013; 
registrándose un aumento en  las empresas mayores, medianas y menores de 6,6%, 6,5% y 4% respectivamente.  

ene-14 dic-13

Empresas M ayo res 56.682.997     53.198.036                  6,6%

AGUAS ANDINAS 43.926.592             39.992.919                                 9,8%

ESSBÍO 12.756.404              13.205.117                                   -3,4%

Empresas M edianas 24.004.178     22.545.468                 6,5%

ESVAL 9.686.746                9.232.322                                   4,9%

NUEVOSUR 3.996.177                 3.862.182                                    3,5%

AGUAS DEL VALLE 3.427.198                 3.239.873                                   5,8%

ESSAL 3.235.838                2.972.212                                    8,9%

AGUAS ARAUCANÍA 3.658.219                 3.238.880                                   12,9%

Empresas M eno res 25.631.924     24.653.025                 4,0%

SM APA 4.694.496                4.535.215                                    3,5%

AGUAS DE ANTOFAGASTA 3.370.818                 3.332.763                                   1,1%

AGUAS DEL ALTIPLANO 2.975.840                2.929.453                                   1,6%

AGUAS CORDILLERA 7.213.204                 6.869.735                                   5,0%

AGUAS CHAÑAR 1.574.889                 1.593.863                                    -1,2%

AGUAS M AGALLANES 876.197                    883.614                                       -0,8%

AGUAS DÉCIM A 868.463                   746.447                                      16,3%

SEM BCORP AGUAS CHACABUCO 526.840                   514.825                                       2,3%

AGUAS PATAGONIA 462.458                   466.496                                      -0,9%

AGUAS M ANQUEHUE 1.639.098                 1.545.175                                     6,1%

COOPAGUA LTDA. 237.579                   182.744                                       30,0%

SEM BCORP AGUAS LAM PA 177.172                     159.882                                       10,8%

AGUAS SAN PEDRO 273.739                   232.094                                      17,9%

ESSSI 177.449                    156.902                                       13,1%

COOSBO 59.968                      55.258                                         8,5%

AGUAS SANTIAGO PONIENTE 153.658                    156.477                                       -1,8%

M ELIPILLA NORTE 63.515                       55.151                                           15,2%

SEM BCORP AGUAS SANTIAGO 286.541                    236.930                                      20,9%

T o ta l 106.319.099 100.396.529 5,9%

Empresa
C o nsumo s mensuales en m3

D iferencia %


